
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  63 DEL  31-08-20

OGGETTO:  ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA SCOLASTICA  - DELEGA AL COMUNE DI
FERMO ENTE CAPOFILA DELL'ATS XIX PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI
2020/2021.

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di agosto alle ore 19:42, nella residenza
comunale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

     BORRONI GIANMARIO SINDACO P
  SOBRINI MARCO VICESINDACO P
  TOSTI ANGELA ASSESSORE P

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. dr.ssa Giorgio
Mariarosaria
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. BORRONI
GIANMARIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale alla discussione
dell'oggetto su riferito.



Richiamata la nota dell’Ambito Sociale XIX di Fermo, prot. 2340, con la quale
venivano comunicate le procedure e le modalità operative atte ad attivare il
servizio di Assistenza  all’autonomia e alla comunicazione scolastica per l’a.s.
2020/2021;

Vista la scheda redatta dal Servizio  UMEE - U.O.S. Eta’ Volutiva dell’ASUR
AREA VASTA N. 4 di Montegiorgio e trasmessa dall’Ambito Sociale XIX di
Fermo relativa a un minore residente nel Comune con la quale viene richiesto il
Servizio di assistenza all’autonomia scolastica e alla socializzazione scolastica;

Vista la Circolare Ministeriale n. 3390 del 30.11.2001, la quale ha chiarito che
l’assistenza di base agli alunni diversamente abili consiste nell’ausilio materiale
agli stessi nell’accesso alle strutture scolastiche e nell’uscita da esse, nello
spostamento nei locali della scuola, nonché nell’ausilio nelle attività di cura alla
persona, mentre l’assistenza specialistica deve essere svolta da personale
qualificato (educatore professionale, assistente educativo, traduttore del linguaggio
dei segni, personale paramedico e psico-sociale, ecc...);

Considerato che l’assistenza scolastica di base ai portatori di handicap rappresenta
un servizio fondamentale per garantire l’effettivo diritto allo studio;

Dato atto che, negli anni precedenti  questo Comune è riuscito a soddisfare le
richieste di assistenza scolastica a favore di minori residenti con l’ausilio di
operatori del Servizio Civile, e che allo stato attuale non dispone di alcun
volontario;

Considerato che al momento l’Ente non dispone né di risorse finanziare adeguate
né di personale da destinare al soddisfacimento delle richieste in atto per l’
assistenza scolastica;

   Sentita l’Assistente Sociale di riferimento dell’ATS XIX in merito alle particolari
esigenze dello studente;

Ritenuto opportuno attivare in favore del minore residente nel Comune, le cui
generalità sono omesse per ragioni di privacy, il Servizio di Assistenza
all’autonomia scolastica per n. 3 ore settimanali per l’a.s. 2020/2021;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Regionale n. 41 del 20/03/2012 con la
quale sono stati approvati i nuovi criteri per l'attuazione degli interventi previsti
dalla Legge Regionale 18/96 in materia di disabilità;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 06/04/2018 con la
quale il Comune di Monte Rinaldo ha approvato la convenzione quadro per la
gestione associata delle funzioni e dei servizi socio assistenziali con l’Ambito
Sociale XIX –Ente capofila Comune di Fermo;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 06/04/2018 con
la quale il Comune di Monte Rinaldo ha approvato la convenzione attuativa sulla
gestione associata delle funzioni e dei servizi socio assistenziali con l’ Ambito
Territoriale XIX di Fermo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 31-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Atteso che, in base alla convenzioni sopra richiamate, la gestione delle funzioni e
dei servizi socio-assistenziali di questo Comune fanno capo all'Ambito Sociale
XIX di Fermo di cui questo Ente è parte;

Ritenuto opportuno delegare il servizio  in parola all’Ambito XIX di Fermo;

VISTI i preventivi pareri favorevoli sia in merito alla regolarità tecnica che
contabile espressi entrambi dal Responsabile dell’Area Amministrativa/Contabile,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

Visti:
-il D.Lgs. n. 267/2000;
-il D.Lgs. n. 118/2011;
-lo statuto comunale;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge e verificati
per alzata di mano

D E L I B E R A
Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede, dichiarandola, inoltre,
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa
ne costituisce motivazione anche ai sensi dell'art.3 della legge 241/1990 e successive
modificazioni;

di attivare in favore del minore residente nel Comune, le cui generalità1.
vengono omesse per ragioni di privacy, il Servizio di Assistenza
all’autonomia scolastica e alla socializzazione scolastica per n. 3 ore
settimanali per l’a.s. 2020/2021;

Di delegare il Comune di Fermo, Ente capofila dell’ATS XIX, di cui questo2.
Comune è parte, la gestione del servizio di educativa scolastica per
l’anno scolastica 2020/2021 e  fino a revoca espressa da parte di questo
Ente;

Di demandare al Responsabile dell'Area Amministrativa/Contabile la3.
completa attuazione del presente provvedimento compreso l’impegno di
spesa a valere sul bilancio 2020/2021;

Inoltre la Giunta Comunale, in relazione alla urgenza di provvedere agli
adempimenti connessi con il presente atto, con successiva e separata votazione
palese e ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge e
verificati per alzata di mano

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134,
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 31-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: ASSISTENZA  ALL'AUTONOMIA  SCOLASTICA  - DELEGA AL
COMUNE  DI FERMO ENTE CAPOFILA DELL'ATS XIX PER LA
GESTIONE DEGLI INTERVENTI 2020/2021.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 63 in Data 31-08-20 di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si  attesta la copertura
finanziaria della spesa conseguente al deliberato

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 31-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to BORRONI GIANMARIO F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 23-10-20 come prescritto dall'art.124, comma 1,
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;
li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ESECUTIVITA'
 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 31-08-20, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e
d’ufficio.

Monte Rinaldo, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 31-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


